
Matière Date Heure

1 001 Principes de Gestion 1 19/06/2018 11H30 à 13H30

2 004 Mathématiques I : Analyse 20/06/2018 11H30 à 13H30

3 130 Initiation à l'analyse économique 21/06/2018 11H30 à 12H30

4 009 Introduction au droit 22/06/2018 11H30 à 13H30

5 003 Microéconomie 23/06/2018 11H30 à 13H30

6 002 Comptabilité financière I 25/06/2018 11H30 à 13H30

7 132 Economie de la Tunisie Contemporaine 26/06/2018 11H30 à 12H30

8 007 Statistiques descriptives et probabilité 27/06/2018 11H30 à 13H30

9 135 Principes de Gestion 2 28/06/2018 11H30 à 13H30

10 005 Macroéconomie 29/06/2018 11H30 à 13H30

11 006 Comptabilité Financière II 30/06/2018 11H30 à 13H30

12 131 Mathématiques Financières 02/07/2018 11H30 à 12H30

13 126 Droit Commercial 03/07/2018 11H30 à 12H30

14 008 Mathématiques II : Algèbre 04/07/2018 11H30 à 13H30

15 134 Sciences politiques 05/07/2018 11H30 à 12H30

16

17

18

19

20

21

22

23

24

1ere Année : Licence Fondamentale en GESTION

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure

1 300 Principes de Gestion 1 19/06/2018 11H30 à 13H30

2 303 Mathématiques I : Analyse 20/06/2018 11H30 à 13H30

3 305 Initiation à l'analyse économique 21/06/2018 11H30 à 12H30

4 304 Introduction au droit 22/06/2018 11H30 à 13H30

5 302 Microéconomie 23/06/2018 11H30 à 13H30

6 301 Comptabilité financière I 25/06/2018 11H30 à 13H30

7 318 DROIT DES OBLIGATIONS ET DES CONTRATS 26/06/2018 11H30 à 12H30

8 311 Statistiques descriptives et probabilité 27/06/2018 11H30 à 13H30

9 326 Principes de Gestion 2 28/06/2018 11H30 à 13H30

10 323 Macroéconomie 29/06/2018 11H30 à 13H30

11 310 Comptabilité Financière II 30/06/2018 11H30 à 13H30

12 320 Mathématiques Financières 02/07/2018 11H30 à 12H30

13 325 Droit Commercial 03/07/2018 11H30 à 12H30

14 307 Mathématiques II : Algèbre 04/07/2018 11H30 à 13H30

15 328 Sciences politiques 05/07/2018 11H30 à 12H30

16

17

18

19

1ere Année : Licence Appliquée en GESTION

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

N°

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018





Matière Date Heure
1 42 PSYCHOSOCIOLOGIE 19/06/2018 14H00 à 16H00

2 44 DROIT DU TRAVAIL 20/06/2018 14H00 à 16H00

3 50 LEADERSHIP ET HABILITE DE DIRECTION 21/06/2018 14H00 à 16H00

4 41 TECHNIQUES DE GRH 22/06/2018 14H00 à 16H00

5 47 ECONOMIE DU TRAVAIL 23/06/2018 14H00 à 16H00

6 59 COMPTABILITE DE GESTION 25/06/2018 14H00 à 16H00

7 49 DESIGN ORGANISATIONNEL ET FONCTION RH 26/06/2018 14H00 à 16H00

8 43 Contrôle de Gestion et Outils de Pilotage 27/06/2018 14H00 à 16H00

9 45 DROIT DE LA SECURITE SOCIALE 28/06/2018 14H00 à 16H00

10 52 GESTION DE LA REMUNERATION 29/06/2018 14H00 à 16H00

11 60 RECRUTEMENT ET INTEGRATION 30/06/2018 14H00 à 16H00

12 51 ERGONOMIE ET SANTE 02/07/2018 14H00 à 16H00

13 53 SYSTEME D'INFORMATION R H 03/07/2018 14H00 à 16H00

14 57 MODELES STRATEGIQUES DE GRH 04/07/2018 14H00 à 16H00

15 58 RELATIONS PROFESSIONNELLES 05/07/2018 14H00 à 16H00

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

2
éme 

Année Licence Appliquée en Gestion des Ressources Humaines

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure
1 344 Normes et Principes Comptables 19/06/2018 14H00 à 16H00

2 334 Fiscalité Indirecte 20/06/2018 14H00 à 16H00

3 332 Comptabilité de gestion 21/06/2018 14H00 à 16H00

4 340 Droit des sociétés 22/06/2018 14H00 à 16H00

5 333 CONTRÔLE INTERNE 23/06/2018 14H00 à 16H00

6 336 RESPONSABILITE SOCIALE DE L'ENTREPRISE 25/06/2018 14H00 à 16H00

7 338 ECONOMIE MONETAIRE 26/06/2018 14H00 à 16H00

8 337 EFFETS DE COMMERCE 27/06/2018 14H00 à 16H00

9 347 Systeme d'Information de Gestion 28/06/2018 14H00 à 16H00

10 335 Finance 29/06/2018 14H00 à 16H00

11 331 Comptabilité avancée 30/06/2018 14H00 à 16H00

12 312 ELABORATION ET ANALYSE DES ETATS FINANCIERS 02/07/2018 14H00 à 16H00

13 342 Fiscalité directe 03/07/2018 14H00 à 16H00

14 330 Comptabilité intermédiaire 04/07/2018 14H00 à 16H00

15 343 GESTION FINANCIERE A LONG TERME 05/07/2018 14H00 à 16H00

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

2
éme 

Année Licence Appliquée en Gestion Comptable

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°





Matière Date Heure

1 669 ECONOMIE DES AFFAIRES 19/06/2018 14H00 à 16H00

2 661 ECONOMIE MONETAIRE 20/06/2018 14H00 à 16H00

3 657 GESTION DE LA PRODUCTION 21/06/2018 14H00 à 16H00

4 654 STATISTIQUE INFERENTIELLE 22/06/2018 14H00 à 16H00

5 655 MARKETING 23/06/2018 14H00 à 16H00

6 664 FISCALITE DIRECTE 25/06/2018 14H00 à 16H00

7 650 MANAGEMENT ET LEADERSHIP 26/06/2018 14H00 à 16H00

8 652 COMPTABILITE DE GESTION 27/06/2018 14H00 à 16H00

9 651 FINANCE 28/06/2018 14H00 à 16H00

10 696 ENTREPRENEURIAT 29/06/2018 14H00 à 16H00

11 660 DROIT DES AFFAIRES 30/06/2018 14H00 à 16H00

12 656 GRH 02/07/2018 14H00 à 16H00

13 666 GESTION DE LA TRESORERIE 03/07/2018 14H00 à 16H00

14 668 ETATS FINANCIERS 04/07/2018 14H00 à 16H00

15

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

N°

2eme Année : Licence Fondamentale en Comptables

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018



Matière Date Heure

1 605 ECONOMIE DES AFFAIRES 19/06/2018 14H00 à 16H00

2 616 DROIT DU TRAVAIL 20/06/2018 14H00 à 16H00

3 607 GESTION DE LA PRODUCTION 21/06/2018 14H00 à 16H00

4 606 STATISTIQUE INFERENTIELLE 22/06/2018 14H00 à 16H00

5 601 MARKETING 23/06/2018 14H00 à 16H00

6 612 COMPTABILITE DES SOCIETES 25/06/2018 14H00 à 16H00

7 600 Management et Leadership 26/06/2018 14H00 à 16H00

8 604 COMPTABILITE DE GESTION 27/06/2018 14H00 à 16H00

9 602 FINANCE 28/06/2018 14H00 à 16H00

10 608 ENTREPRENEURIAT 29/06/2018 14H00 à 16H00

11 610 DROIT DES AFFAIRES 30/06/2018 14H00 à 16H00

12 603 GRH 02/07/2018 14H00 à 16H00

13 619 ANALYSE ET EVALUATION DE PROJETS 03/07/2018 14H00 à 16H00

14 613 GESTION FINANCIERE A LONG TERME 04/07/2018 14H00 à 16H00

15 618 ECONOMIE MONETAIRE 05/07/2018 14H00 à 16H00

16

2eme Année : Licence Fondamentale en MANAGEMENT

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure

1 706 ECONOMIE DES AFFAIRES 19/06/2018 14H00 à 16H00

2 709 GESTION DE LA QUALITE 20/06/2018 14H00 à 16H00

3 712 GESTION DE LA PRODUCTION 21/06/2018 14H00 à 16H00

4 704 STATISTIQUE INFERENTIELLE 22/06/2018 14H00 à 16H00

5 710 MARKETING 23/06/2018 14H00 à 16H00

6 715 DROIT DE LA FONCTION PUBLIQUE 25/06/2018 14H00 à 16H00

7 700 MANAGEMENT ET LEADERSHIP 26/06/2018 14H00 à 16H00

8 702 COMPTABILITE DE GESTION 27/06/2018 14H00 à 16H00

9 711 FINANCE 28/06/2018 14H00 à 16H00

10 707 ENTREPRENEURIAT 29/06/2018 14H00 à 16H00

11 705 DROIT DES AFFAIRES 30/06/2018 14H00 à 16H00

12 701 GRH 02/07/2018 14H00 à 16H00

13 703 DYNAMIQUE DE GROUPE 03/07/2018 14H00 à 16H00

14 708 ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 04/07/2018 14H00 à 16H00

15 718 MANAGEMENT DE LA FORMATION 05/07/2018 14H00 à 16H00

16

2eme Année : Licence Fondamentale en Gestion des Ressources Humaines

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure

1 930 Diagnostic Financier d'Entreprise 19/06/2018 14H00 à 16H00

2 938 ECONOMIE MONETAIRE 20/06/2018 14H00 à 16H00

2 934 Comptabilité de Gestion 21/06/2018 14H00 à 16H00

3 932 Droit des Affaires 22/06/2018 14H00 à 16H00

3 933 Fiscalité d'Entreprises 23/06/2018 14H00 à 16H00

4 947 Stratégie 25/06/2018 14H00 à 16H00

4 937 Etats Financiers 26/06/2018 14H00 à 16H00

5 942 Mathématiques Financières 2 27/06/2018 14H00 à 16H00

5 948 Techniques Financières Internationales 28/06/2018 14H00 à 16H00

6 939 Contrôle de Gestion 29/06/2018 14H00 à 16H00

6 940 Réglementation Bancaire et de l'Assurance 30/06/2018 14H00 à 16H00

7 931 Gestion Bancaire 02/07/2018 14H00 à 16H00

7 946 Fiscalité Indirecte 03/07/2018 14H00 à 16H00

8 941 Micro Finance 04/07/2018 14H00 à 16H00

8

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

N°

2
éme 

Année Licence Appliquée en Banques et Institutions Financières

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018



Matière Date Heure

621 Contrôle de gestion 19/06/2018 09H00 à 11H00

640 Management de l'Innovation 20/06/2018 09H00 à 11H00

622 Théorie des organisations 21/06/2018 09H00 à 11H00

638 Management de Projet 22/06/2018 09H00 à 11H00

634 ETATS FINANCIERS 23/06/2018 09H00 à 11H00

626 Analyse des données appliquées au management 25/06/2018 09H00 à 11H00

632 DROIT DE LA SECURITE SOCIALE 26/06/2018 09H00 à 11H00

624 Système d’information et TIC 27/06/2018 09H00 à 11H00

625 Management international 28/06/2018 09H00 à 11H00

620 Management Stratégie 29/06/2018 09H00 à 11H00

627 Recherche Opérationnelle 30/06/2018 09H00 à 11H00

633 Management de la Qualité et Certification 02/07/2018 09H00 à 11H00

641 FINANCE DE MARCHE 03/07/2018 09H00 à 11H00

637 Gestion de la force de vente 04/07/2018 09H00 à 11H00

623 Théories de la décision 05/07/2018 09H00 à 11H00

3eme Année : Licence Fondamentale en MANAGEMENT

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure

360 Contrôle de gestion 19/06/2018 09H00 à 11H00

368 AVANTAGES FISCAUX 20/06/2018 09H00 à 11H00

369 AUDIT 21/06/2018 09H00 à 11H00

365 Comptabilité sectorielle 22/06/2018 09H00 à 11H00

366 FINANCE DE MARCHE 23/06/2018 09H00 à 11H00

371 STRATEGIE 25/06/2018 09H00 à 11H00

367 Comptabilté de Sociétés () 26/06/2018 09H00 à 11H00

370 Comptabilité Internationale :IAS-IFRS 27/06/2018 09H00 à 11H00

3
éme 

Année Licence Appliquée en Gestion Comptable

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure

1 850 Gestion des Conflits et Négociation 19/06/2018 09H00 à 11H00

2 851 Formation et Développement des Compétences 20/06/2018 09H00 à 11H00

3 852 Diagnostic et Audit Social 21/06/2018 09H00 à 11H00

4 854 Evaluation des Performances et des Compétences 22/06/2018 09H00 à 11H00

5 853 Gestion des Carrières 23/06/2018 09H00 à 11H00

6 857 Management Stratégiques 25/06/2018 09H00 à 11H00

7 859 RSE et Développement Durable 26/06/2018 09H00 à 11H00

8 858 Gestion du changement et Téchniques de Développement Organisationnel27/06/2018 09H00 à 11H00

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

3
éme 

Année Licence Appliquée en Gestion des Ressources Humaines

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure

1 950 Décisions Financières à Long Terme 19/06/2018 09H00 à 11H00

2 953 Gestion de la Trésorerie et Négociation Bancaire 20/06/2018 09H00 à 11H00

3 951 Marchés Financiers et Gestion de Portefeuille 21/06/2018 09H00 à 11H00

4 959 Marchés des Capitaux et Dérivés 22/06/2018 09H00 à 11H00

5 958 Techniques des Assurances 23/06/2018 09H00 à 11H00

6 952 Evaluation des Entreprises 25/06/2018 09H00 à 11H00

7 954 Comptabilite Internationale 26/06/2018 09H00 à 11H00

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

3
éme 

Année Licence Appliquée en Banques et Institutions Financières

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure

670 Comptabilité intermédiaire 19/06/2018 09H00 à 11H00

672 Décision Financières 20/06/2018 09H00 à 11H00

676 Fiscalité 21/06/2018 09H00 à 11H00

686 Comptabilité Approfondie Spécifique 22/06/2018 09H00 à 11H00

684 NORMES ET PRINCIPES COMPTABLES 23/06/2018 09H00 à 11H00

695 STRATEGIE DE L'ENTREPRISE 25/06/2018 09H00 à 11H00

682 Droit d’enregistrement et avantages fiscaux 26/06/2018 09H00 à 11H00

674 Contrôle interne 27/06/2018 09H00 à 11H00

677 FINANCE DE MARCHES 28/06/2018 09H00 à 11H00

675 AUDIT 29/06/2018 09H00 à 11H00

673 Contrôle de gestion 30/06/2018 09H00 à 11H00

688 Comptabilité de  Sociétés 02/07/2018 09H00 à 11H00

671 Comptabilité avancée 03/07/2018 09H00 à 11H00

1 689 ContentieuX Fiscal 04/07/2018 09H00 à 11H00

2

3

4

5

6

7

3eme Année : Licence Fondamentale en Comptables

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°



Matière Date Heure

1 724 CONTRÔLE DE GESTION 19/06/2018 09H00 à 11H00

2 726 Droit du travail 20/06/2018 09H00 à 11H00

3 721 Techniques de gestion des ressources humaines 21/06/2018 09H00 à 11H00

4 725 Economie du travail 22/06/2018 09H00 à 11H00

5 732 Gestion des conflits 23/06/2018 09H00 à 11H00

6 720 MANAGEMENT STRATEGIQUE 25/06/2018 09H00 à 11H00

7 735 Théories des Organisations 26/06/2018 09H00 à 11H00

8 723 Psychosociologie des organisations 27/06/2018 09H00 à 11H00

9 733 Droit de la Sécurité Sociale 28/06/2018 09H00 à 11H00

10 722 Leadership et habiletés de direction 29/06/2018 09H00 à 11H00

11 727 Diagnostic et audit social 30/06/2018 09H00 à 11H00

12 739 Gestion prévisionnelle des emplois et des compétences 02/07/2018 09H00 à 11H00

13 736 Systèmes d’informations RH 03/07/2018 09H00 à 11H00

14 734 Ergonomie du travail 04/07/2018 09H00 à 11H00

3eme Année : Licence Fondamentale en Gestion des Ressources Humaines

NB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLENB: ATTENTION AU CHANGEMENT D'HORAIRE ET DE SALLE

INSTITUT SUPERIEUR DE COMPTABILITE

& D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES

 Année Universitaire 2017-2018

CALENDRIER EXAMEN JUIN 2018

N°


